

Atsakydami į Jūsų rašte pateiktus klausimus dėl akcijų pardavimo pajamų deklaravimo, paaiškiname, kad, vadovaujantis Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (toliau - GPMĮ) 27 str. 1 dalies nuostatomis, kai nuolatinis Lietuvos gyventojas gauna pajamas už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybės *bendrosios jungtinės nuosavybės teise* priklausančią turtą (akcijas, nekilnojamąjį daiktą ar kt.), tai, atsižvelgus į Civilinio kodekso nuostatas, reglamentuojančias sutuoktiniams *bendrosios jungtinės nuosavybės teise* priklausančio turto teisinį režimą, laikoma, kad pajamos yra gautos abiejų sutuoktinių. Todėl tuo atveju, kai atsiranda prievolė GPMĮ nustatyta tvarka deklaruoti šias pajamas, jos turi būti deklaruojamos *abiejų sutuoktinių lygiomis dalimis* (jeigu vedybų sutartimi nenustatyta kitaip), kiekvienam pateikiant Metinę pajamų deklaraciją, GPM308 formą (toliau - Deklaracija). Kai pajamos gautos už sutuoktiniui *asmeninės nuosavybės teise* priklausančio turto pardavimą, jam vienam atsiranda prievolė deklaruoti šias pajamas.

Kadangi paklausime pateiktu atveju 2016 metais buvo parduotos *bendrosios jungtinės sutuoktiniams nuosavybės teise* priklausančios akcijos (darant prielaidą, kad vedybų sutartimi nebuvo nustatyta kitaip), tai abiejų sutuoktinių gautas akcijų pardavimo pajamas ir šioms (parduotoms) akcijoms įsigyti patirtas išlaidas (t. y. įsigijimo kainą, apskaičiuotą GPMĮ 19 straipsnyje nustatyta tvarka) turės deklaruoti kiekvienas sutuoktinis lygiomis dalimis po ½, pateikdamas savo Deklaraciją (pagal Jūsų pateiktą pavyzdį turėtumėte sudėti visas savo ir sutuoktinės gautas akcijų pardavimo pajamas ir šias pajamas deklaruoti per pusę; atitinkamai turėtumėte apskaičiuoti bei deklaruoti šių akcijų įsigijimo kainą).

Gyventojams Valstybinė mokesčių inspekcija (toliau - VMI) pagal trečiųjų asmenų (bankų, Lietuvos darbdavių ir kt.) pateiktus duomenis (apie gyventojų gautas pajamas, patirtas išlaidas ir kt.) formuoja pažymas bei preliminarias deklaracijas. VMI turimi duomenys nėra galutiniai, todėl, preliminarios deklaracijos duomenis mokesčių mokėtojas turi įvertinti, papildyti ir pakoreguoti, jei turi kitų ir/ar tikslesnių Deklaracijoje nurodomų duomenų (pvz., apie akcijų pardavimo pajamas), ir tik tada ją pateikti.

Taigi, gautas akcijų pardavimo pajamas ir šių akcijų įsigijimo išlaidas Deklaracijoje (jos priede GPM308F) tiek Jūs, tiek Jūsų sutuoktinė turėsite apskaičiuoti ir įrašyti savarankiškai, iš Jūsų turimų akcijų įsigijimo - pardavimo sandorius patvirtinančių dokumentų. Atkreipiame dėmesį, kad dokumentų (turinčių juridinę galią), iš kurių būtų galima nustatyti akcijų įsigijimo/pardavimo datą, kiekį, kainą, pardavimo pajamų gavimo datą ir sumą, nereikia pateikti prie Deklaracijos, tačiau, juos privalote išsaugoti ir, VMI paprašius, turėtumėte juos pateikti.

Deklaracijos formą ir jos pildymo taisykles rasti bei Deklaraciją tiesiogiai portale pildyti ir pateikti galima prisijungus prie VMI elektroninio deklaravimo sistemos (EDS), adresu <http://deklaravimas.vmi.lt/>.